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Anotace v českém jazyce

Práce se zabývá tématem ztráty v poválečné středoevropské literatuře u autorů Nabokova,

Bachmannové, Bernharda, Handkeho, Esterházyho, Sebalda a Chwina, jejichņ texty se

realizují jako svědecké výpovědi. Vypracovává nový model poválečného „muņe bez

vlastností“, a zkoumá, jakým jazykem tento subjekt svůj proņitek ztráty verbalizuje. S texty

pracuje metodou nalézání diskurzívních figur inspirovanou Rolandem Barthesem a díky ní

odhaluje mechanismy, které kaņdý jazyk diskurzu svědectví nutně obsahuje, čímņ vņdy

ohroņuje vypovídající subjekt. Představuje tak nový ņánr, který ve středoevropské literatuře

v průběhu druhé poloviny dvacátého století vznikl.
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Abstract

My paper will focus upon the theme of loss in postwar Central European literature in works of

Nabokov, Bachmann, Bernhard, Handke, Esterhazy, and Chwin, which are narrated as a

modern subject’s testimony of loss. My goal is to make a collection of loss figures (inspired

by Roland Barthes’s Fragments of a Lover's Discourse) to examine the nature of testimony in

relation to the acts of writing. Any analytical inquiry that focuses itself on the literary

testimony as a work of art will have to deal with these textual mechanisms: transparency,

suppression, deleting, distancing, turning over, heaviness and reduction.
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Seznam použitých zkratek

Psaní příjmení cizích autorek zakončuji na -ová pouze tam, kde se jedná o český překlad

jejich knihy.
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TVÁŘÍ V TVÁŘ ZTRÁTĚ

Figury ztráty v poválečné středoevropské literatuře:

Nabokov, Bachmannová, Bernhard, Handke, Esterházy, Sebald, Chwin

1. ÚVOD

1.1. K TÉMATU A METODOLOGII

Kdyţ druhého postihne zmizení, kdyţ se ztratí bez jakékoli příčiny, snad

vyjma úzkosti, jiţ lze vyjádřit pouze několika chabými slovy: necítím se dobře,

zdá se, jako by odplouval v mlze do dáli; nikoli mrtvý, ale ņijící rozmazaně,

v Říši stínů; Odysseus je navštívil, probudil je (Nekuia); byl mezi nimi stín

jeho matky; také se pokouším vyvolat, zpřítomnit druhého, matku, avšak to,

co přichází, je jen stín.

(In: Barthes, Roland: Fragmenty milostného diskurzu, s. 138)

Ztrátu jako téma literatura zpracovává jiņ od svých počátků. Jiņ akkadská verze mýtu o

Gilgameńovi tematizuje smrt Enkidua, který po ńest dní a sedm nocí jej oplakával, nemyl se,

nejedl a nepil, Ilias rozvádí Achilleův ņal (Αχος) po zabití Patrokla, Aischilos předvádí

Orésteovu ztrátu otce a trůnu, Eurípidés následky Médeiny ztráty ņenicha, stejně tak Ovidius

ve vńech proměnách zachycuje následky nejrůznějńích druhů ztrát. Nutno zmínit dalńí výrazná

líčení četných ztrát z Bible, z nichņ nejvýrazněji postihují Mojņíńe a Joba. Následovala by

obrovský výčet ztrát v dílech nejrůznějńích literatur.

Téma ztráty se vńak pro mě ukazuje nejzajímavějńí po druhé světové válce. Smrt začala

dostávat stále přesnějńí obrysy v celém korpusu válečné a lágrové literatury. Tato literatura

očitých svědků se stala podnětem ke zkoumání mnoha teoretických monografií.
1
V nich je

literatura pojímána jako druh svědectví. Přikládám takovému pojetí důleņitost.

1
Zde budou důleņité hlavně monografie Shoshany Felmanové: The Claims of Literature a Testimony: Crises of

Witnessing in Literature Psychoanalysis and History. Nelze ale pominout ani práce Susan Sontagové a Marriane

Hirschové.
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If the Greeks invented tragedy, the Romans the epistle and the Renaissance the sonnet,

our generation invented a new literature, that of testimony.
2

Elie Wiesel

Tato práce se zaměří na literaturu, která se snaņí popsat traumatickou událost, jakou je

ztráta, a snaņí se poskládat svědectví z výpovědních fragmentů i přesto, ņe se vymykají

narativní rekonstrukci a vdechnutí jednotného smyslu.

Vědecké studie se zabývají literárním zpodobněním ztráty z různých stran, ať uņ

v analýzách jednotlivých motivů a témat smrti v literatuře, zkoumáním katolického kultu

smrti nebo souvislosti smrti a Érótu. V historicko-politického hlediska zpracovávají ztrátu

domova, rodného kraje, zánik multikulturní říńe Rakouska-Uherska – pád Habsburské

monarchie vidí jako jednu z příčin nostalgie v literaturách prvních republik. Provádějí

sociologie ztráty a psychologie ztráty.

Předkládaná práce se chce zaměřit na jazyk, kterým je ztráta v poválečné době

artikulována. Bude chápat text a psaní jako materiál, do nějņ proņitek ztráty vtiskl určitý

obraz. Zaměří se na literární díla napsaná po druhé polovině dvacátého století, tedy díla

poválečná, aby provedla analýzu jejich jazyka diskurzu svědectví, podobně jako byla uņ

několikrát analyzována literatura válečná.

Na úvod nutno poznamenat, ņe v tematickém zpracování ztráty mi nezáleņí

na zmizelém. Můņe se jednat o lidský ņivot, o vlast nebo trůn, o vlastní iluze, o ztrátu otce či

matky, o ztrátu věcí nebo třeba lidských rozměrů jako v Kafkově Proměně. Důleņitost tu pro

tuto práci spočívá na proņívajícím, na svědcích rozpadu a mizení. Neboť právě před nimi stojí

v knize obtíņný úkol – popsat svou ztrátu a vyrovnat se s ní. Zdá se, ņe ve druhé polovině 20.

století se ztráta projevuje totiņ také výrazně: ať uņ jako ztráta člověka (smrt, odchod, mizení

postav), nebo jako ztráta vlasti a domova (proměny, rozpad či zánik míst). Její výlučnost

v diachronním aspektu spočívá v tom, ņe je vņdy absolutní. Neexistuje prostředek utińení

bolesti z jejího proņitku, ani ji nelze přejít prostým mlčením. Subjekt se ji uņ nesnaņí překonat

jako v dílech modernistů, v nichņ jeńtě stále protagonisté doufali v naději, coņ se stalo

podnětem mnoha jejich omylů, po válce literární subjekt netouņí navrátit zmizelé, protoņe ví,

ņe by jeho touha neměla smysl.

2
In: Wiesel, Elie: The Holocaust as Literary Inspiration. In: Dimensions of the Holocaust. Lectures at

Northwestern University. Northwestern University Press, Evanston 1977, s. 7.
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Fikční průzkum svého já díky novým psychologiím umoņnil rozvinout nové narativní

prostředky a výrazové techniky. Psychoanalýza a metafyzika Henriho Bergsona vedla

v západní evropské literatuře k hlubńímu prozkoumávání proudu vědomí.
3
Souvislého toku

myńlenek, amorfní beztvaré masy, v níņ se identita a lidská osobnost nahlíņí jako „nepřetrţitý

tok, sled stavů, z nichţ kaţdý ohlašuje to, co bude následovat, a obsahuje to, co

předcházelo“.
4
Díla Joyce, Woolfové, Prousta a Lawrence přináńejí právě takovýto obraz

„toku a proudění“,
5
které bylo zaloņeno víceméně na starých premisách. Naproti tomu

v nezápadní středoevropské literatuře se tato narativní linie příliń neuchytila. Vědomí subjektu

začaly zachycovat jiné prostředky.

Pro novodobého středoevropského protagonistu literárního díla zanikají universální

pojmy Vńe je jiņ od počátku prosáknuté tuńením rozpadu a rozkladu. Nelze jednoznačně

rozlińit postavy, činy a stavy na dobré a zlé. Novodobý člověk se uņ nemůņe zabývat

důstojností.
6
Veńkerou transcendenci nahradily jen pouhé záblesky určitého ostřejńího

vnímání. Pro moderní subjekt tedy musela být v literatuře nalezena nová řeč, aby byl schopen

dál formulovat své proņitky. Tato řeč ztratila nárok na univerzálnost. Nasytila se naopak

subjektivitou. To proto, aby uměla zachytit vńechny vnitřní stavy a proměny individua. Jeho

pocity jiņ nikdy nevystoupí v takové zřetelnosti jako dříve. Podle slov Maxe Frische: Stává se

dokonce nemoţné být sám sebou. Zaniká důvěra ve vlastní já. Podle známého výroku Ernsta

Macha: Das ich ist unrettbar. Ono „já“ v textu uņ není základ a zdroj jazyka, ale je tvořeno


[…]


bylo lze je proto povaņovat za svědectví, jazyk, kterým v nich subjekt o ztrátě hovoří. Ze

sedmi figur vyplynulo sedm mechanismů, které v řeči svědectví fungují.

Za prvé se ukázalo, ņe v jazyku můņe prosvítat nechtěné. Pokud nebudeme ve svědectví

opomíjet náznaky ať uņ ve formě jednotlivých slov nebo celých vět, jejichņ smysl jde proti

celkové stylistice textu, můņeme odhalit, co se subjekt snaņí sám skrýt. Na svou kalyptičnost

(fikčnost, klam, předstírání) upozorňuje jazyk náznaky ve formě stylistických vybočení.

V jazyku svědectví proto podle mého názoru musí být vņdy nápadné, pokud v jeho průběhu

vyvstane náznak promlčeného. Ņádnou větu nelze povaņovat za náhodnou.
221

Za druhé se ukázalo, ņe kauzální vysvětlování událostí dokáņe mít represívní účinky.

Kaņdé přílińné odůvodňování (psychologické analýzy Maliny) naznačuje moņné

samoobvinění, usvědčení z potlačování. Kaņdé odůvodňování musí proto, myslím, zůstat

předmětem otázky, musí být vņdy zároveň zpochybnitelné. V opačném případě vede k represi

těch entit, které takový jazyk nepouņívají.
222
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 Mechanismus figury 3.1. Prosvítání: Vladimir Nabokov: Promluv, paměti (1936–1951)
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 Mechanismus figury 3.2. Potlačení: Ingeborg Bachmannová: Malina (1967)
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Za třetí z figur vyplývá, ņe opakovanou korekcí vypovídající subjekt vymazává své

původní hledisko. Krouņí tak sem a tam. Figura vymazávání tvoří tak protiklad k figuře

potlačení. Potlačování vedlo ke konečnému stavu, vymazávání implikuje naopak neustálý

pohyb. Tento pohyb by ve skutečnosti nebyl udrņitelný (Bernhardovy postavy mají atributy

ńílenství). Svědectví se tak zřejmě neustále pohybuje mezi těmito dvěma póly.
223

Čtvrtý mechanismus spočívá v tom, ņe jazyk svědectví je schopný svou přesností

objekty oddalovat. Čím přesnějńí a analytičtějńí popis událostí vzniká, tím větńí distanci

přijímá subjekt od popisovaných objektů. Intimní vyprávění nikdy nebude přesnou analýzou.

Nelze proto pochopit ztrátu, aniņ by se od ní subjekt distancoval. Přesnost v jazyce se

realizuje ve formě hotových formulací a ńablon. Čím je jazyk explicitnějńí, tím je

formálnějńí.
224

Za páté zjińťuji, ņe jazyk obsahuje jiņ vepsané struktury moci. Kaņdé pojmenování

(matka, otec, pozůstalý,… abych připomněla tři nejvýraznějńí, které v Esterházyho příběhu

hrály roli) znamená začlenění do jiņ předem uspořádaných rolí ovládajících a ovládaných. Ani

zapůjčení si jazyka ovládajících (Esterházyho vypravěč si zapůjčil jazyk matky, aby se

vypořádat s autoritami otce, lékaře, sester…), neznamená, ņe se subjekt ze svého místa v této

struktuře vytrhne, stále zůstává mnoho dalńích struktur, v kterých je uņ role ovládajícího

zaplněna.
225

Poslední ńesté a sedmé zjińtění jsou svými principy komplementární. Ovńem kaņdé

z nich se realizuje na jiné textové rovině. Věty a slova mohou být obtěņkány tíhou. Subjekt

můņe ve svém svědectví obtíņit jistý element kauzou (pistole, vlaky, budovy…). Předměty

ve svědectví vystupují s výraznějńí zřetelností a nelze je proto pominout jako pouhý

doplňující prvek výstavby narativního světa. Tento mechanismus má podle mě určitou

spojitost s reportáņním stylem vyprávění. Kaņdý zmíněný předmět v něm má potenciál být

předmětem doličným.
226
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 Mechanismus figury 3.3. Vymazávání: Thomas Bernhard: Mýcení (1984)

224
Mechanismus figury 3.4. Vzdalování se: Peter Handke: Neţádané neštěstí (1972)

225
Mechanismus figury 3.5. Převrácení: Péter Esterházy: Pomocná slovesa srdce (1985)

226
Mechanismus figury 3.6. Tíha: W. G. Sebald: Vystěhovalci (1992)
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Poslední mechanismus se uplatňuje na úrovni vyńńích jazykových celků. Na rovinách

vět a větných úseků lze ve svědectví události tíhy naopak zbavit. Souvisí to s úhlem pohledu

subjektu. Ten má moņnost svou pozornost přesunout na objekty, které tíhu ztráty redukují.

Nevyjadřují ji totiņ skrze pojmenování, ale skrze děje, předávají informace gestikou.

Nevyjadřují stavy, ale děj. Svědectví je vystavěno nikoliv ze sloves stavových, ale akčních.

Jeho melancholie je tak odlehčená.
227

V jazyku ņánru nové doby (jak svědectví pojmenovala Shoshana Felmanová) jsem

objevila mechanismy, které určují jeho povahu. Tím, ņe se svědectví dostalo do umělecké

literatury, zaručilo také jeho moņnou uchopitelnost. Tato práce se pokusila rekonstruovat

obecné principy, které pomohou lépe se zorientovat v jeho diskurzívní praktice.

Kaņdé nové literární dílo, v němņ bude téma ztráty snadno rozpoznatelné a dostatečně

rozpracované, by zajisté potřebovalo svou vlastní analýzu a nové pojmenování figury, kterou

tvoří. Prozatím se vńak spokojuji s těmito sedmi zástupci a načrtnutou metodologií pro dalńí

podobná zkoumání.
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 Mechanismus figury 3.7. Redukce: Stefan Chwin: Hanemann (1995)
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