Posudek diplomové práce Michaely Petránkové

Tváří v tvář ztrátě

Figury ztráty v poválečné středoevropské literatuře: Nabokov, Bachmannová, Bernhard, Handke,

Esterházy, Sebald, Chwin

Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Diplomantka si vybrala pro svou diplomovou práci nelehké téma „ztráty“ – jak co se týče

rozsahu literárních zdrojů, tak metodologickou náročností. V úvodu si zužuje autorka téma na

„narativní tvary, symbolické prostředky a jejich syntaktické spojování, fragmenty a jejich skladbu,

které obraz mizejícího zanechává v textu jako svědectví. (…) Způsob, jakým se individuum (jazyk)

vyrovnává se ztrátou a jak se tento způsob odráží v textu.“ A hodlá se zaměřit na „řeč a vědomí

subjektu, který čelí ztrátě; na figuru, kterou ztracené zanechává.“ Inspirována pojmem figury, tak jak

ji používá Roland Barthes ve Fragmentech milostného diskursu, chce analyzovat výpověď ztráty

v poválečné středoevropské literatuře.

Ve druhé a třetí části první kapitoly tedy autorka z bohatého diskursu středoevropské

literatury vybírá dílčí koncepty, na jejichž pozadí poté analyzuje jednotlivé figury. Koncept

středoevropského modernismu je sice představen poněkud lakonicky a v dost zjednodušující zkratce,

ale vzhledem k záměru stále ještě funkčně; podobně delleuzeovský koncept „menšinové literatury“.

Větší pozornost by si zasloužil pojem „literatury vystěhovalců“. Ostatně název kapitoly Literatura

vystěhovalců: geneze pojmu to i slibuje, však k vysvětlení či představení „geneze pojmu“ příliš

nedochází a může se zdát, že koncept „vystěhovalecké literatury“ splývá s literaturou exilovou, s čímž

bych rozhodně nesouhlasila (a jak vyplývá z analytických částí práce, tak jej takto nechápe ani

diplomantka). V kapitole druhé se autorka „otáčí“ za vznikem figur, a to především z žánrové

perspektivy (elegie, barthesovská figura), což umožňuje například v rámci figury ztráty vytknout žánr

svědectví.

Klíčovou část práce tvoří tedy analýza a interpretace sedmi figur ztrát stěžejních textů

středoevropské literatury, přičemž každému textu je připsána jedna figura. Výsledkem je pak

pomyslný katalog figur prosvítání, potlačení, vymazávání, vzdalování se, převracení, tíha, redukce.

Výsledné figury leckdy svůj klíčový princip (tj. prosvítání, potlačení, vymazávání, vzdalování se,

převracení, tíhu, redukci) hledají poměrně obtížně, ale důkladná analýza jednotlivých textů pro ně

poskytuje dostatečnou oporu. Při konkrétních interpretačních sondách se autorka zabývá i dalšími

narativními aspekty, které diskurs ztrát vytvářejí - např. určitou binaritou kalyptického a

apokalyptického vyprávění (Nabokov). Vzhledem k zaměření práce se také logicky jedním z vedlejších

témat stává problém paměti a vzpomínání, byť nejsou hlavním úběžníkem práce. Osobně bych

s některými interpretacemi nesouhlasila, resp. polemizovala – například s tím, že pro Sebalda „hraje

důležitou roli záchranná síla paměti.“ (str.81) Není tomu spíše naopak? Není pro jeho vystěhovalce

důležité spíše „záchranné“ zapomínání? V souvislosti s tímtéž autorem by si mnohem větší pozornost

než v poznámce 191 zasloužilo i médium fotografie coby „prostředek mizení a zkázy“ a případně

komparace média vizuálního a zvukového coby instrumentu ztráty (Sebaldovy fotografie, role

hudebních motivů a rytmu v prózách Bachmannové a Bernharda). Plně ale respektuji, že se autorka

vydala jiným interpretačním směrem, ostatně otevřenost možných intepretací a nezavršenost

katalogu figur deklaruje již v úvodu práce.

V závěrečném epilogu jako by autorka sama „ztrácela“ dech. Shrnutí jednotlivých figur působí

spíše formálně (ve smyslu, aby bylo formě epilogu učiněno zadost). Vzájemná komparace (nebo

jakési utřídění) figur by si zasloužila větší prostor, i vzhledem k tomu, že v interpretační části s nimi

autorka záměrně pracuje izolovaně. Stejně tak vysvětlení, proč se jazyk „ztrát“ v epilog proměňuje

v jazyk „svědectví“ – může to být smysluplné i logické, ale nikoli samozřejmé.

Většinu výše zmíněných poznámek ovšem nechápu jako zásadní výtky, ale spíše možná

doporučení pro případné další zpracovávání tématu nebo náměty pro diskusi u obhajoby. Michaela

Petránková ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatného kritického myšlení, znalost

sekundární literatury k tématu i obeznámenost s mnohem širším literárním kontextem, než který

využívá v samotné práci. Text je navíc i přes občas poněkud rušící pravopisné chyby dobrým

příkladem esejistického stylu, jemuž nechybí akademická hutnost.

Práci proto doporučuji k obhajobě.
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